

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 29 X, 1941  
popołudniowy.

I

Dotyczące Polski

BOSTON po polsku, 28 X, g.19.45

Kierownik polskiego Ministerstwa Spraw Zagranicznych Amb. Raczyński wygłosił mowę w której w związku z drugą rocznicą objęcia przez Franka władzy w Gen. Gub. podkreślił, że nie udało mu się złamać narodu polskiego mimo wymordowania 82 tys. Polaków.

NEW YORK CBS po polsku, 28 X, g.23.15

Do końca lipca b.r. Niemcy wymordowali w Polsce ponad 82 tys. Polaków, zaś 30 tys. umieszczono w obozach koncentracyjnych. W ostatnim miesiącu stracono w Warszawie 29 osób, w Krakowie 37, w obozie w Oświęcimiu 127.

KAIR po polsku, 28 X, g.17.50

Wystawa malarzy polskich w Jerozolimie /?/ jest jeszcze jednym dowodem na żywotność Narodu Polskiego, którego nie potrafi złamać brutalna siła hitlerowska. Siła żywotna Narodu kieruje zarówno tymi, co walczą na polach bitew, jak i twórczą pracą artystów.

BELGRAD po rosyjsku, 28 X, g.21.30

Obywatele sowieccy bierzcie przykład z Polski. Jak wiadomo Warszawa stawiała opór, więc została zniszczona przez bombardowanie. Jednakże w ciągu 2 lat ten znaczny polski ośrodek przemysłowy, a także cały kraj zniszczony operacjami wojennymi, został niemal całkowicie odbudowany i życie gospodarcze płynie warczym po okiem.

W Warszawie zlikwidowano tylko fabryki należące do Żydów. Właściciele innych fabryk uruchomili je, a prócz tego powstało kilkadziesiąt nowych zakładów przemysłowych. Wszystkie pracują pełną parą i mają mnóstwo zamówień nie tylko dla kraju, lecz i dla Niemiec i zagranicy.

W stosunku do węgla stosuje się oszczędnościową gospodarkę. Na ukończeniu jest przeprowadzenie linii wysokiego napięcia między Starachowicami, a Warszawą. Wkrótce ogromna ilość zakładów przemysłowych posługiwac się będzie prądem, dostarczonym z elektrowni na Dunajcu.

Tegoroczne zbiory były w Polsce doskonałe, żniwa przeprowadzono na czas i ze świetnym wynikiem. Życie gospodarcze kraju rozwija się wspaniale.

Obywatele Sowieców! Taki sam stan nasąpi wkrótce na terytorjach zamieszkałych przez was, a uwolnionych przez wojska niemieckie. I wasz kraj będzie wkrótce odbudowany, i rozpocznie się dlań era pomysłowości.

BUKARESZT po ukraińsku, 28 X, g.20.00

Krakiwscy Wiśty donoszą, że w Humaniu znaleziono zwłoki 2 tys. Ukraińców, pochodzących głównie z okręgu stanisławowskiego i kolomyjskiego. Część wymordowano pod miastem, część w więzieniu. Zwłoki nie były pogrzebane i są w zupełnym rozkładzie, tak, że nie można rozpoznać twarzy.

Z tych 2 tys. ludzi ocalał tylko jeden człowiek, który w czasie egzekucji był chory i znajdował się w szpitalu poza Humaniem.

MOSKWA w audycjach po polsku wprowadziła od kilku dni nadawanie muzyki polskiej. Dotąd nadawano utwory Chopina i Moniuszki.

II

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHSIEDSENDER po polsku, 29 X, g.10.01.

Karłynał Baudrillard oświadczył, iż sojusz Anglii z bolszewikami jest sprzeczny z zasadami chrześcijaństwa.

BUKARESZT po ukraińsku, 28 X, g. 20.00

Odessa nie została wcielona do Rumunii. Władze rumuńskie zorganizowały tam tylko administrację tymczasową, na wzór tego co się dzieje w innych częściach Sowieców.

BOSTON po polsku, 28 X, g. 19.45

W armii niemieckiej obserwuje się objawy rozprzężenia. W Jassach z rąk podkomendnych zginęło 2 oficerów niemieckich. Niektóre koła dobrze poinformowane skłonne są przypuszczać, że podobny stan napięcia istnieje w niemieckich wojskach okupacyjnych i w innych okupowanych krajach, i że rozszerzeliwanie zakładników i stosowanie osutych represji wobec ludności ma między innymi na celu odwrócenie uwagi od tego co się dzieje w samej armii niemieckiej.

### III

#### Opólne.

WEICHSSELBENDER po polsku, 29 X, g. 10.01

Generałowie tureccy, którzy dokonali objazdu frontu wschodniego przyjęci byli przez Hitler, Brauchitscha i Keitel.

We Włoszech w dziewiętnasą rocznicę dojścia do władzy faszystwu odbyły się wielkie manifestacje. Mussolini oświadczył, iż zbliża się chwila zupełnego rozbitcia koalicji przeciwosiowej przez młode narody, dążące do stworzenia ustroju, opartego na zasadach porządku, sprawiedliwości i pracy.

Król Borys, owierając sesję parlamentu, oświadczył, iż Bułgaria utrzymuje doskonałe stosunki z Węgrami, Słowacją, Turcją i Rumunją, zaś przystępując do państw Osi, odwróciła grożące jej niebezpieczeństwo.

BELGRAD po rosyjsku, 28 X, g. 21.30

Rachubyn Stalin na partyzantkę, uprawianą przez wroga wobec Niemców ludność terenów zajętych, zawiadły. Bajki o partyzantach oparte są na tym, że komuniści i kłusiarze ukrywają się gdzieś w lasach. Wyłapuje się ich przy pomocy ludności miejscowej.

Życie na uwolnionych terenach Ukrainy i Białorusi wraca powoli do normy. Mińsk odbudowuje się w szybkim tempie; uruchomiono już szereg zakładów przemysłowych; ukazuje się Gazeta Mińska. W Żytomierzu wychodzi Ukraiński Gołos.

BELGRAD po ukraińsku, 28 X, g. 18.15 i 22.00

Litwinow-Finkelslein wyjechał do Ameryki: szczyry uciekają z onącego okręgu. Żydom było dobrze w Rosji, ale Moskwy bronić nie chcą. Według statystyki z roku 1907 w Moskwie było 8 tys. Żydów, według statystyki z r. 1939 - pół miliona.

Nie nie zdoła złamać siły narodu ukraińskiego, zaharowanego przez wiele cierpień, bo też już wkrótce doczeka się on lepszej przyszłości. Żołnierze ukraińscy! Wasza ojczyzna jest już wolna, a wy ulacie się w obcych stronach. Wracajcie do domu, bo ziemię podzielią bez was.

/Uwaga: ten ostatni zwrot jest znamieny./

Radio moskiewskie stwierdza, że bolszewicy nigdy nie byli agresorami i nie chcą cudzych ziem; zapominają o Estonji, Łotwie, Litwie i Finlandji.

Ukraińcy wracajcie, bo ziemię podzielią bez was.

BUKARESZT po rosyjsku, 28 X, g. 20.10

Konferencja angielskich Związków Zawodowych z sowieckimi jest jeszcze jednym dowodem, że Stalin wbrew interesom warstw pracujących Sowieców i Anglii, przedłuża wojnę imperjalistyczną, zaczęta przez Churchilla.

LAHTI po rosyjsku,

28 X, g. 17.15 - Leningrad pozbawiony jest elektryczności. Południowa część miasta jest zupełnie zburzona. - Timoszenko przybył do Carwyna dla zorganizowania nowej linii obronnej daleko na tyłach, gdyż zdaniem dowódcywa sowieckiego sytuacja na południu jest beznadziejna.

28 X, g. 23.45 - Przemówienie wziętego do niewoli komisarza politycznego: bolszewicy oszukali naród rosyjski. Wojska niemieckie i ich sojusznicy nie walczą z narodem rosyjskim, a tylko z bolszewizmem.

29 X, g. 8.10 - Bolszewizm jest złem, które nie tylko niszczyło Rosję,

nie zagrażało całemu światu. Nie walczymy z narodami Związku Sowieckiego, tylko z bolszewizmem.

RZYM po rosyjsku, 28 X, g.16.00

Donoszą ze Sztokholmu, że Budienny do nowo organizowanej armji powołuje sierców i dzieci.

Według informacji jednego z pism rzymskich rozszerzono w Leningradzie 12 oficerów i jednego polityka za organizowanie spisku przeciw bolszewikom.

Gdy wojska niemieckie odczyły Leningrad, propaganda sowiecka starała się zbagatelizować stratę przemysłu Leningradzkiego, podnosząc znaczenie Donbasu i okręgu moskiewskiego. Obecnie te ośrodki odpadły o propaganda sowiecka mówi o wielkim przemyśle na Uralu i Syberji. Jednakże statystyka oficjalna Sowieków wykazuje, że Donbas dawał 80% całej sowieckiej produkcji węgla, Krzywog 65% produkcji rudy żelaznej, zaś Ukraina 40% całej produkcji ziarna.

MOSKWA po polsku

28 X, g.16.30 - Komunikat SBI. - Fatalne nastroje w armji niemieckiej. Żołnierze są wyczerpani i stracili nadzieję, by wojna wkrótce się skończyła.

Kupiec francuski, przybyły niedawno z Paryża do kraju neutralnego, stwierdza, iż wśród wojsk niemieckich, okupujących Francję, panuje wielkie niezadowolenie, o warcie okazywane. Miały miejsce nawet wypadki rzucania obelg pod adresem Hitlera.

28 X, g.19.45 - Izwiestia: - Hitler jest graczem, który postawił wszystko na jedną kartę, za co żołnierz niemiecki płaci życiem zaś naród - cierpieniami. Całe jedno pokolenie Niemców wyginęło w tej wojnie, straty ich wynoszą 4 miliony. Narody Związku Sowieckiego przeżwo oceniają sytuację i przygotowane są na wszystko.

Prawda: - Opór ludu sowieckiego jest niezlomny. Marsz niemiecki będzie powstrzymany. Niemcy ofiar przed kolumnami byśmy się cofnęli w walce z wrogiem.

Krasnaja Zwiezda: - Armja niemiecka jest u skraju wyczerpania.

MOSKWA po rosyjsku, 29 X, g.11.00

Izwiestia: - na przedpolu Moskwy tempo natarcia przeciwnika mimo ciężkich strat nie słabnie. Wojska sowieckie prowadzą energiczne kontrataki, na odcinkach Możajska i Małojarsławca. Wróg ponosi wielkie straty, lecz szuka do walki wciąż nowe rezerwy.

#### IV

#### Z ostatniej chwili.

NEW YORK CBS, po angielsku, 29 X, g.14.00

Cała prasa Ameryki Łacińskiej komentuje ujawnienie planu niemieckiego podboju Ameryki Południowej. Ujawnienie planu wywarło olbrzymie wrażenie. Prasa stwierdza, że odpowiedź Roosevelta jest odpowiedzią obu Ameryk i jest głosem wolności. - Dzienniki brazylijskie przypominają notę Zimmermanna, wysłaną podczas zeszłej wojny do Meksyku, a zawierającą obietnicę odstąpienia Meksykowi wielkich obszarów, należących do Stanów. Wzaman za opowiedzenie się po stronie Niemiec. - Prasa argentyńska stwierdza, że sytuacja obecna jest taka, jak przeszło 100 lat temu, gdy Hitler wciągnął Niemcy jest samobójstwem państwa i narodu niemieckiego.

Prasa kubańska podkreśla, że ujawnienie planu obalenia chęści państwa zadaje kłan zapewnieniom Hitlera udzielonym gen. Franco, że Niemcy walczą z Sowietami, gdyż są samo ostoją Kościoła.

Departament Stanu ujawnia dalsze szczegóły planu Hitlera. Ameryka południowa ma być podzielona na 5 państw, wasali Niemiec: Argentynę, Brazyliję, Chile, Peru i Kolumbię. Plan opracowany został przez Instytut Geopolityczny w Monachjum. Gujana ma być włączona do Brazyliji.

Christian Science Monitor otrzymał z wiarygodnych źródeł neutralnych w Europie potwierdzenie wiadomości o planie hitlerowskim obalenia chrześcijaństwa.

Serrano Suner wygłosił przez radio nową, w której wychwala ochotników hiszpańskich, walczących na froncie wschodnim i wyraża się z uznaniem o państwach Osi za ich walkę z demokracjami.

Reakcja państw Osi na nową Procydentę przyjęta została w Waszyngtonie z szyderstwem. Jest taka, jakiej się spodziewano.

Stany odstąpiły Sowietom część tanków, samolotów i innego sprzętu, przeznaczanego dla armii amerykańskiej. Materjał ten już jest w Rosji. By dostawy dla Rosji nie odbiły się ujawnie na dostawach dla Brytanji, ilość sprzętu, przeznaczanego dla armii amerykańskiej ulegnie na pewien czas zmniejszeniu.

Toczą się rokowania między Szwami, a Chinami i w Brytanją w sprawie powojennej organizacji handlu. Chodzi w pierwszym rzędzie o zmniejszenie ograniczeń handlowych. Hull przyznał fakt prowadzenia rokowań, nie podał jednak żadnych szczegółów.

Według nieoficjalnych doniesień z Rosji przygotowuje się kontryfencyjna na froncie moskiewskim. Berlin należy na temat sytuacji na tym froncie.

Prasa niemiecka zapowiada bardzo ciężkie walki w Rosji w najbliższych miesiącach, i przypomina, iż w 1870 r. los wojny przesadzony był pod Sedanem, a jednak walki trwały się jeszcze długo i pokój zawarty został dużo później. Prasa niemiecka podkreśla, iż wojna w Rosji jeszcze będzie trwać i opisuje perspektywę zaciętych walk, jakie loczyć jeszcze będą żołnierze niemieccy zdala od swych domów w śniegach i mrozie.

Sytuacja na południu jest dalej krytyczna; w Rosowie podminowano wszystkie ważniejsze budynki.

W Lille zabił 2 oficerów francuskich. Sprawcy zbiegli. - Stucp-nagel odmówił egzekucje odwetowe, powołując się na rozkaz Hitlera. Panuje przekonanie, że sako się to na interwencję Papieża.

Zródła neutralne donoszą o fali egzekucji w Polsce na jeszcze większą skalę niż we Francji.

Donoszą ze Sztokholmu o olbrzymiej ilości ofiar nalotów brytyjskich na Bremę.